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apuvälineavusteiseen tietokoneen 
käyttöön tottuneet Suomen Kuuroso-
keat ry:n ICT-kouluttajat. 

Kuulonäkövammaisten tulkkitunteja 
myönnetään vuodeksi 360 tuntia. Jos 
tunnit eivät riitä, pitää niitä anoa lisää. 
Entä jos tähän tarvitsee apua ja oma 
palveluasiantuntija on lomautettuna? 
Kelan vammaisten tulkkauspalvelun 
etäpalveluun pitää kirjautua vahvas-
ti tunnistautuneena, mutta sen käyttö 
ei vain onnistu kaikilta. Tällöin lisätun-
tien anomiseksi voi edessä olla tulkin 
tilaaminen tai lähiomaisen apuun tur-
vautuminen.

Perheiden syksyn järjestelyt ovat me-
nossa,  kuten koulukyytien tai iltahoi-
topaikkojen järjestäminen tai aiko-
jen varaaminen. Palveluasiantuntijat 
yleensä auttavat näissä arjen ongel-
matilanteissa, mutta koska he ovat lo-
mautettuina, joutuvat kuulonäkövam-
maiset miettimään ratkaisuja moni-
mutkaisemmin.

STEA:n leikkaukset kohdistuvat suo-
raan kuulonäkövammaisten arkeen. 
Tämä aiheuttaa monenlaista lisävai-
vaa ja mietintää. Ja tämä ei todella-
kaan ole oikein!

Anne Metsäpuro
Viestinnän asiantuntija/päätoimittaja

Pääkirjoitus 

Pääkirjoitus: Säästöt eivät saa uhata 
yhdenvertaisuutta

Lehden ilmestyessä on elokuu al-
kamassa ja loppukesä edessä. Täs-
tä huolimatta on aika muistella kesä-
kuussa järjestettyä Avoimet ovet -ta-
pahtumaa. Seuraavilla sivuilla on lisää 
tästä tapahtumasta.

Elokuussa on vielä lomia ja lomautuk-
sia, jotka johtuvat STEA:n avustusten 
vähenemisestä. Aluepalveluiden päi-
vystysnumero vastaa jälleen 4.8. al-
kaen. Jos oma palveluasiantuntija ei 
ole töissä, kannattaa ottaa yhteyttä 
päivystykseen. ICT:n lomautukset ai-
heuttavat myös vielä elokuulle palve-
lun rajoituksia. Helpdesk toimii vasta 
8.9. normaalisti. 

Rahoituksen väheneminen vaikut-
taa paljon kuulonäkövammaisten elä-
mään, yhdessä yhteiskunnan muiden 
pienentyvien palveluiden kanssa. Saa-
vutettavuuskirjasto Celia lopettaa kir-
jojen toimittamisen CD-levyillä, jolloin 
käyttäjät joutuvat opettelemaan uu-
den tavan lainata ja kuunnella kirjo-
ja. Myös hyvinvointialueiden palvelui-
ta siirretään digitaalisiksi, jolloin tulisi 
osata vähintään löytää puhelinnume-
ro tai chat-ruutu hyvinvointialueen si-
vuilta. Ja toivoa, että käytössä on kuu-
lovammaisten tekstiviestipalvelu. Näi-
den ja myös tietokoneiden käyttöön 
tarvitsee kuulonäkövammainen henki-
lö ohjausta ja opastusta. Sitä tarjoavat 
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Suomen Kuurosokeat ry:n ICT-palvelut 
on toiminut nyt 30 vuoden ajan. Tätä 
merkkipaalua juhlittiin Avoimien ovien 
päivänä 18.6. Kuurosokeiden Toimin-
takeskuksella, Tampereella. Paikal-
le oli saapunut arviolta 140 henkilöä. 
ICT-palveluiden muistelu koostui juh-
lapuheesta ja erillisestä paneelikes-
kustelusta. 

Projektirahoituksesta 
vakiintuneeseen palveluun

Vuonna 1995 ICT-palvelu käynnistet-
tiin ja se sai projektirahoitusta. RAY 
(nykyinen STEA) myönsi palvelul-
le jatkuvan avustuksen vuonna 2005. 
ICT-päällikkö Marko Vainiomaa muis-
teli puheessaan, että hänen aloittaes-
saan tehtävässään vuonna 2007 oli 
ICT-palveluiden piirissä reilut 200 asi-
akasta. Useimmat heistä käyttivät jo 
Windows-käyttöjärjestelmää. 

- Aluejako oli samantyylinen kuin ny-
kyisin aluepalveluissa. Kustannukset 
olivat korkeita, kun käytiin asiakkai-
den luona paikan päällä. Kallista, mut-
ta asiakaslähtöistä.

Asiakaskäyntien lisäksi Kuurosokei-
den Toimintakeskuksella järjestet-
tiin nykyiseen tapaan ryhmä- ja yksi-
lökoulutuksia. Tukikoulutukset olivat 

maksuttomia asiakkaille. Lisäksi eri 
puolilla Suomea työskenteli IT-asian-
tuntijoita.

Avustusten leikkaus uudisti 
palveluita

RAY:n rahoitusta laskettiin vuonna 
2016. RAY muuttui STEA:ksi ja avus-
tusten seurantaan tuli tuloksellisuu-
den arviointi. Vainiomaan mukaan ICT 
harkitsi jo silloin etäpalvelua, koska 
resurssit olivat vähentyneet. Asiak-
kaat eivät olleet kuitenkaan vielä sil-
loin siihen valmiita. ICT aloitti myös 
ICT-toritapahtumat.

Uusi ICT:n avustusleikkaus tuli 2019 ja 
seuraavana vuonna alkoi lisäksi koro-
na. Vainiomaan mukaan oli mietittävä 
uusia tapoja palvella asiakkaita.

-HelpDesk (etätuki) alkoi 1.3.2020, sa-
mana päivänä, kun Suomi meni kiinni. 
Asiakkaat ottivat sen lopulta käyttöön. 
Tässä oli suurin muutos ICT-palvelui-
den historiassa, Vainiomaa muistelee. 

Digituen merkitys

ICT-palvelut voitti vuonna 2023 Digi- ja 
väestötietoviraston Digitukiteko-pää-
palkinnon etätukipalvelustaan. Tarve 
digituelle on edelleenkin tärkeätä.

-Nykyään tarve ICT:lle on lisäänty-
nyt, koska yhteiskunnassa on di-
gipalveluita. Ne ovat myös kuu-
rosokeille olemassa. Nyt mietitään 

Avoimissa ovissa muisteltiin ICT:tä
 Teksti: Jaakko Evonen 

Kuvat: Jaakko Evonen ja  
Anne Metsäpuro
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tekoälyratkaisuita, ensi vuonna lisää 
tästä, Vainiomaa totesi.

Digitaalinen vallankumous esillä 
paneelissa

Paneelikeskustelussa olivat mukana 
Näkövammaisten liiton IT-asiantunti-
ja Kaisa Penttilä, kokemusasiantuntija 
Martti Avila, toiminnanjohtaja, mikro-
tukihenkilö 90-luvulla Risto Hoikka-
nen ja eläköitynyt Kuurosokeiden Toi-
mintakeskuksen johtaja Kirsti Tammi-
nen. Paneelin veti ICT-päällikkö Marko 
Vainiomaa. 

Kaisa Penttilä muistelee, että 90-lu-
vulla kuurosokeiden tarpeet olivat 
etusijalla. Tärkeätä oli tiedonsaanti.  
Penttilän mukaan Suomen Kuuroso-
keat ry:n järjestölehti Tuntosarvi oli 
yksi ensimmäisistä lehdistä, joita jaet-
tiin sähköisesti NKL:n järjestelmissä.

-Ohjelmat tehtiin niin, että ne toimivat 
ruudunlukijalla, pistenäytöllä, suuren-
noksella jne. Alussa oli ammattikoulu 
Arla, jossa koulutettiin IT-ihmisiä. It-
selläni oli kaksi kuulonäkövammaista 
koulutoveria.

Risto Hoikkanen tuli yhdistykseen töi-
hin mikrotukihenkilöksi 1995. Teh-
täviin kuuluivat esimerkiksi tieto-
koneiden asennukset. Hän kävi tu-
tustumassa Ruotsissa, kuinka siellä 
hoidettiin tietokanta-asioita. Yhteis-
työtä Hoikkanen teki Kaisa Penttilän ja 
Näkövammaisten liiton IT-asiantun-
tija Heikki Ekolan kanssa. Hoikkanen 
muistelee myös sähköpostin merki-
tystä kuurosokeille.

-Sähköpostista tuli työkalu, jossa 
kuurosokeat pystyivät kertomaan nä-
kemyksiään. Pystyi saamaan tietoa.

Martti Avilan mielestä 1990-luku oli 
merkittävä ajanjakso tietotekniikan 
kehityksessä. Tästä hyötyivät hänen 
mukaansa kuurosokeatkin.

-Digitaalinen kehitys on mennyt kuu-
rosokeille ja kuulonäkövammaisille 
siihen suuntaan, että niistä on apua 
elämässä ja yhteydenpidossa.

Kirsti Tamminen muisteli esimerkiksi 
rahoitusasioita 1990-ja 2000-luvuilla. 
Hänen mukaansa silloin oli myös eri-
laisia projekteja, joihin haettiin rahoi-
tusta RAY:lta. 

-Ei rahan saaminen ollut kuitenkaan 
helppoa silloinkaan. Oli mukana myös 
käyttäjiä, jotka kertoivat mitä tarvittai-
siin.

Tietoa ja vertaistukea

Avoimissa ovissa oli ICT-teeman lisäk-
si paljon muutakin. Yleisö saattoi tu-
tustua esimerkiksi pistekirjoitukseen, 
kuntoutusasioihin ja erilaisiin tieto-
teknisiin apuvälineisiin. Aistipuutar-
hassa oli myynnissä Lions Club Tam-
pere-Harjun paistamia makkaroita ja 
lettuja. Siellä esiintyi Robert Piché ja 
kaksi muuta muusikkoa.  Heidän ja 
monen muun vapaaehtoisen mukana 
olo auttoi tapahtuman järjestämises-
sä. Paikan päälle oli tullut ilahdutta-
van paljon kuurosokeita ja kuulonäkö-
vammaisia henkilöitä, jotka vaihtoivat 
toistensa kanssa kuulumisia. 
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Paneelikeskustelijat Kaisa Penttilä, Martti Avila, Kirsti Tamminen ja Risto Hoikkanen.

ICT-päällikkö Marko Vainiomaa 
kertoi ICT-palveluista vuosien var-
relta.

Pisteohjaaja Susanna Hannu esitteli pistekir-
joitusta ja Braille-legoja.

Yleisöä päärakennuksessa Martti Kemppi -salissa.
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Paneelikeskustelijat Kaisa Penttilä, Martti Avila, Kirsti Tamminen ja Risto Hoikkanen.

Lions Club Tampere-Harju grillasi makkaraa ja paistoi herkullisia lettuja.

Iogen esitteli näön apuvälineitä. Taktiilipeleistä dominoa pelaamassa 
Eveliina Järvenpää ja Nina Sagulin.

Aluepalveluiden karttaa esittelemässä  
palveluasiantuntija Anu Niiranen.

Erityisasiantuntija Marianne Ojanen 
kommunikaatiopalveluista.
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Miten kuvailisit oman viittomanimesi 
puheella tai kirjallisessa muodossa?

Tätä kysymystä lähestyttiin opinnäy-
tetyössä, jonka toteuttivat Humanisti-
sen ammattikorkeakoulun tulkkiopis-
kelijat Maria Lebedeva ja Noa Ran-
tamäki. Työn tilaajana oli Suomen 
Kuurosokeat ry:n kommunikaatiopal-
velut, ja työelämäohjaajana toimi joh-
tava kommunikaatioasiantuntija Riitta 
Lahtinen.

Opinnäytetyössä etsittiin vastauksia 
kahteen kysymykseen:

1. Miten viittomakielentulkit kuvailevat 
viittomanimiä puheella kuurosokealle 
henkilölle, joka on sokea, huonokuu-
loinen ja puheella kommunikoiva?

2. Minkälaiset asiat selkeyttävät viit-
tomanimien hahmottamista?

Opinnäytetyöprosessi koostui useis-
ta eri vaiheista. Työssä tarkasteltiin 
viittä viittomanimeä, jotka olivat Suo-
men kuurojen yhteisön merkkihenki-
löiden viittomanimiä. Näiden viitto-
manimien puheella kuvailua pyydettiin 

 
Teksti: Maria Lebedeva &  

Noa Rantamäki 
Kuvat: Maria Lebedevan kuva-arkisto

kymmeneltä viittomakielen tulkilta. 
Kukin tulkki kuvaili kaikki viisi viitto-
manimeä, jolloin aineistoksi kertyi yh-
teensä 50 erillistä viittomanimen ku-
vailua. Näitä kuvailuja analysoitiin 
muun muassa laskemalla kuvailujen 
sanamääriä, tarkastelemalla, mitä viit-
toman rakenteita kuvailtiin ja missä 
järjestyksessä. Lisäksi työhön sisäl-
tyi neljän kuurosokean henkilön haas-
tattelut, joiden avulla arvioitiin kuvai-
lujen ymmärrettävyyttä ja toimivuutta. 
Myös haastatteluaineisto analysoitiin 
osana opinnäytetyötä.

Seuraavaksi käydään läpi joitakin tä-
män työn kannalta tärkeitä käsitteitä.

Viittomakielessä, kuten puhutuissakin 
kielissä, ihmisillä on nimi – viittoma-
nimi. Se on yksittäinen viittoma, joka 
toimii henkilön nimenä.

Viittomat koostuvat rakenneosis-
ta. Opinnäytetyössä nämä neljä ovat 
keskeisiä: käsimuoto, paikka, liike ja 
orientaatio.

Käsimuoto kuvaa sitä, miten viitto-
massa käytettävä käsi tai kädet ase-
tellaan – siis kuinka sormet ovat. 
Paikka puolestaan tarkoittaa sitä koh-
taa kehossa tai sen ympäristössä, jos-
sa viittoma tehdään. Liike viittaa kä-
den tai sormien tekemään liikkeeseen 

Viittomanimet sanoiksi - Opinnäytetyö 
viittomanimien kuvailusta puheella 
kuurosokeille ja kuulonäkövammaisille
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• Asian kuvailu selkein ja tutuin sa-
noin.

• Liikkeen yhdistäminen tuttuun teke-
miseen.

• Napakka kuvailu, josta on jätetty täy-
tesanat ja ylimääräinen toisto pois.

Opinnäytetyö löytyy Theseus-tieto-
kannasta nimellä Viittomanimet sa-
noiksi – Miten viittomakielen tulkit ku-
vailevat viittomanimiä puheella? Viit-
tomanimien kuvailu kuurosokeille ja 
kuulonäkövammaisille. Opinnäytetyö 
on luettavissa verkossa ja saavutetta-
vissa tekstinlukuohjelmalla.

viittoman aikana. Orientaatio kertoo, 
mihin suuntaan kämmen ja sormet 
osoittavat viittomaa tehdessä.

Opinnäytetyön aineiston perusteel-
la voidaan todeta, että yksi useim-
min käytetyistä kuvailujärjestyksistä 
viittomanimien kuvailussa noudattaa 
seuraavaa kaavaa:

KÄSIMUOTO – PAIKKA – LIIKE + 
ORIENTAATIO

Viittomanimen kuvailussa kannattaa 
edetä seuraavasti:

1. Aloita käsimuodosta: Kuvaile, miten 
sormet asettuvat ja mikä on niiden oi-
kea asento.

2. Määrittele paikka: Kerro, minne kä-
simuoto viedään – sijaitseeko se ke-
holla vai neutraalitilassa.

3. Kuvaile liike: Selitä, mitä liikettä käsi 
ja/tai sormet tekevät.

4. Muista orientaatio: Orientaation ku-
vailu on tärkeää oikean asennon hah-
mottamiseksi. Se voi sijoittua joko kä-
simuodon, paikan tai liikkeen kuvailun 
jälkeen riippuen viittomanimestä.

Kuvailujen hahmottamista 
selkeyttävät asiat

• Selkeä puhe ja rauhallinen puheen 
rytmi.

• Kuvaillessa kerrotaan, kumpi käsi te-
kee liikkeen ja mitkä sormet ovat mu-
kana viittomanimessä.

Esimerkki opinnäytetyössä käytetys-
tä viittomanimestä kahdesta kuvakul-
masta.
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Historiallinen julistus: Yhdistyneet 
kansakunnat julistaa 27. kesäkuuta 
kansainväliseksi kuurosokeuden päi-
väksi

Maanantaina 16. kesäkuuta 2025 Yh-
distyneiden kansakuntien yleiskokous 
hyväksyi ilman äänestystä päätöslau-
selman nimeltä ”Kansainvälinen kuu-
rosokeuden päivä” (A/79/L.92), jol-
la 27. kesäkuuta julistettiin virallisesti 
kansainväliseksi kuurosokeuden päi-
väksi. Yleiskokous kutsui kaikkia jä-
senvaltioita ja YK:n toimielimiä edis-
tämään kuurosokeiden henkilöiden 
voimaantumista ja osallisuutta yh-
teiskunnan kaikilla osa-alueilla.

Päätöslauselman esitteli Kroatian 
YK-edustuston varaedustaja ja asiain-
hoitaja Hrvoje Ćurić Hrvatinić, joka ko-
rosti, että kuurosokeat henkilöt muo-
dostavat “maailman suurimman vä-
hemmistöryhmän – monimuotoisen 
yhteisön, joka ulottuu kaikkiin ikäryh-
miin, uskontoihin, maanosiin ja taus-
toihin.” Hän totesi: ”Tämä päätöslau-
selma ei ole vain symbolinen – se on 
toimintakutsu, jonka tarkoituksena on 
varmistaa, ettei kuurosokeita enää jä-
tetä jälkeen.”

Tämä historiallinen päätöslauselma 
vahvistaa kuurosokeuden ainutlaatui-
seksi ja itsenäiseksi vammaksi, ja tun-
nustaa ne erityiset haasteet, esteet ja 
tukitarpeet, joita kuurosokeat henkilöt 
kohtaavat pyrkiessään täyteen osalli-
suuteen yhteiskunnassa.

Päivämäärä 27. kesäkuuta valittiin 
kunnioittamaan Helen Kellerin synty-
mäpäivää, joka oli kuurosokea kirjai-
lija, opettaja ja aktivisti. Hänen perin-
tönsä inspiroi edelleen ihmisiä ympäri 
maailmaa.

Maailmanlaajuinen liike, jolla on 
vahva voima

Tämä historiallinen saavutus oli mah-
dollinen Kroatian pysyvän edustuston 
johdolla tiiviissä yhteistyössä Maa-
ilman kuurosokeiden liiton (WFDB) 
kanssa. Liittoa johtaa tohtori San-
ja Tarczay, kroatialainen kuuroso-
kea nainen ja pitkäaikainen vammais- 
oikeusaktivisti.

“Tämä on vahva esimerkki siitä, kuin-
ka nopeasti ja tehokkaasti järjestäyty-
nyt kansalaisyhteiskunta voi toimia.”

— Tohtori Sanja Tarczay, Maailman 
kuurosokeiden liiton puheenjohtaja ja 
Kansainvälisen vammaisliiton vara-
puheenjohtaja

Tämä virstanpylväs on maailmanlaa-
juisen yhteisen ponnistuksen tulos: 

Kansainvälinen Kuurosokeuspäivä
 

Teksti: Maailman kuurosokeiden  
liiton lehdistötiedote (WFDB) 

Käännös: ChatGPT-tekoäly
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huikeat 99 maata toimivat päätöslau-
selman virallisina tukijoina, osoittaen 
laajaa kansainvälistä tukea ja yhte-
näistä ääntä kuurosokeiden osallisuu-
den puolesta.

Tie todelliseen muutokseen

Tämä tunnustus luo perustan konk-
reettisille toimille: osallistavalle lain-
säädännölle ja politiikalle, yhdenver-
taiselle pääsylle palveluihin ja tek-
nologioihin sekä yleisön paremmalle 
tietoisuudelle ja osallisuudelle. Pää-
töslauselma kutsuu kaikkia jäsenval-
tioita ja YK:n toimijoita lisäämään tie-
toisuutta, edistämään kuurosokei-
den oikeuksia ja varmistamaan heidän 
täysimääräinen osallistumisensa yh-
teiskunnan kaikkiin osa-alueisiin 

— lupauksen mukaisesti “ettei ketään 
jätetä jälkeen.”

Tukemisen katalyytti: CoSP18-
sivutapahtuma merkittävänä 
etappina

Ennen päätöslauselman hyväksymis-
tä järjestettiin keskeinen sivutapah-
tuma vammaissopimuksen osapuo-
likokouksen (CoSP18) yhteydessä. 
Tapahtuma pidettiin torstaina 12. ke-
säkuuta 2025 klo 13.15–14.30 (EST) 
YK:n päämajassa New Yorkissa, ko-
koushuoneessa 4. Isäntinä toimivat 
Kroatian pysyvä edustusto, WFDB ja 
Kansainvälinen vammaisliitto (IDA). 
Tapahtumaa tukivat myös Tansania ja 
Jordania.

Vammaissopimuksen osapuolikokous järjestettiin 12.6. YK:n päämajassa, New 
Yorkissa. Riku Virtanen piti puheenvuoron kokouksessa. Kuva verkkolähetyk-
sestä.
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saavutusta kansainvälisenä kuuroso-
keuden päivänä ja koko Helen Kel-
ler -viikon aikana. Järjestäkää tapah-
tumia, jakakaa tarinoita, toteuttakaa 
kampanjoita — ja ennen kaikkea: juh-
listakaa kuurosokeiden henkilöiden 
ääntä, sitkeyttä ja panosta.

“Yksin voimme tehdä niin vähän; yh-
dessä voimme tehdä niin paljon.”

— Helen Keller

Yhteistyökumppanit

Virallisten tukijoiden lista – Päätös-
lauselma ”Kansainvälinen kuuroso-
keuden päivä” A/79/L.92

16. kesäkuuta 2025

Ydinryhmä:

1. Antigua ja Barbuda
2. Kroatia
3. Djibouti
4. Jordania
5. Tansanian yhdistynyt tasavalta

Virallisia tukijoita esitykselle oli mu-
kana yhteensä 99 maata, mm. Suomi, 
Tanska ja Eesti.

Tämä tilaisuus tarjosi tärkeän fooru-
min vauhdin rakentamiseen ja pää-
töslauselman edistämiseen, tuoden 
yhteen keskeisiä sidosryhmiä, vaikut-
tajia ja liittolaisia ympäri maailmaa.

Lämmin kiitos kaikille, jotka ovat myö-
tävaikuttaneet tähän merkittävään 
saavutukseen.

Kiitollisina maailmanlaajuisille 
kumppaneillemme

Esitämme syvimmät kiitoksemme 
seuraaville kumppaneille ja organi-
saatioille vankkumattomasta sitoutu-
misesta ja yhteistyöstä – erityisesti 
vaikuttamiskirjeiden levittämisessä ja 
toimintojemme tukemisessa:

• WFDB:n hallitus ja kansalliset jäse-
net, mukaan lukien Kroatian kuuroso-
keiden yhdistys (DODIR)
• Kansainvälinen vammaisliitto (IDA)
• Deafblind International ja sen jäse-
net, mukaan lukien Perkins Internatio-
nal
• Sense International ja sen jäsenet
• Maailman kuurojen liitto
• Maailman sokeainliitto
• Lions Club International
• ICEVI
• Women Enabled International
• YK:n toimielimet, mukaan lukien UN 
DESA, UN Women (erityiskiitos tohto-
ri Monjurul Kabirille) ja OHCHR (kiitok-
set Heba Hagrassille, vammaisten oi-
keuksien erityisraportoija)

Kehotamme hallituksia, kansalais-
järjestöjä, organisaatioita ja yhteisö-
jä ympäri maailmaa juhlistamaan tätä 
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Suomen suvi on kääntynyt syyskesän 
puolelle. Ihanat, lämpimät kesäillat 
hemmottelevat meitä vielä näin elo-
kuussa ennen kuin siirrymme syksyn 
väriloistoon. Järjestön työt käynnisty-
vät lomien jälkeen, ja monenlaista toi-
mintaa on taas tiedossa.

Syyskuussa vietämme yhdistyksen 
Kuurosokeat Keilailijat (KSK) -kerhon 
20-vuotisjuhlaa. Keilailu on ollut tär-
keä harrastus monelle yhdistyksen jä-
senelle. Kuurosokeiden Toimintakes-
kuksen pokaalikaappiin on kertynyt 
monta upeaa pokaalia! Samana vii-
konloppuna on tiedossa myös hieno 
juhlaturnaus Tampereen seudun Nä-
kövammaisia vastaan.

Olen iloinnut siitä, että vuoden alussa 
avattu uusi keskustelukanava kom-
munikaatiosta on virinnyt, ja siellä on 
käyty monipuolista ajatustenvaihtoa 
ja näkemyksiä. Mikä hienointa, yhdis-
tyksen asiantuntijat ovat aktiivisesti 
osallistuneet keskusteluun.

Alkavan syksyn aikana käynnistyvät 
kerhot ja opintopiirit. Tiedossa on we-
binaareja ja yhteistä toimintaa Toi-
mintakeskuksessa.

Eräs huolenaihe kuitenkin on; miten 
voisimme kehittää toimintaa myös 
Tampereen ulkopuolelle, etenkin 
Itä-Suomeen? Voisimmeko tehdä yh-
teistyötä kuurojen tai näkövammaisten 

kerhojen ja harrastuspiirien kanssa? 
Toki myös Keski-Suomi on yhä odot-
tavalla kannalla oman kerhonsa avaa-
miseksi.

Oma kerho ja ystäväpiiri tuovat hyvää 
mieltä ja luovat yhteisöllisyyttä. Tätä 
tarvitsemme tässä kiireisessä maail-
massa!

Tervehtien,

Timo Lehtonen
puheenjohtaja

Puheenjohtajan tervehdys

Puheenjohtaja toivotti kaikki terve-
tulleeksi Avoimet ovet -tapahtumaan 
18.6.



14 Tuntosarvi 6/2025

Kuurosokeat Keilailijat (KSK) -kerho 
järjesti perinteikkään keilaleirin tou-
kokuussa Kuortaneen Urheiluopistol-
la. Vetovastuussa olivat kerhonvetäjä 
Esko Jäntti ja valmentaja Piritta Kan-
tola.

Kantola opasti keilailijoita lajin teo-
riaan luennoilla ja veti harjoituksia 
keilahallilla. Harjoituksissa hän an-
toi kullekin keilaajalle henkilökohtais-
ta opastusta onnistuneeseen keilai-
lusuoritukseen. Hallilla käytiin myös 
leikkimielinen paikkokilpailu eli pyrit-
tiin kaatamaan valittuja keiloja.

Kerho piti sääntömääräisen vuosiko-
kouksensa leirin yhteydessä. Kerho-
laiset viettivät yhteistä aikaa toistensa 
seurassa ja vaihtoivat kuulumisia. Aa-
muisin käytiin lenkillä.

Positiivisia kokemuksia – uusiakin 
keilailijoita kaivataan 

Hannu Honkiniemi oli nyt leirillä kol-
matta kertaa. Hän antoi hyvää palau-
tetta valmennuksesta Piritalle. Koko-
naisuudessaan Honkiniemi oli erittäin 
tyytyväinen leirin antiin. 

Paula Valmisestakin leiri oli oikein 
mukava ja siellä oppii aina jotain uut-
ta keilailusta. Porukka oli tuttu hänel-
le, mutta uudetkin keilaajat ovat terve-
tulleita mukaan. 

Yhteisöllisyyttä ja uuden oppimista 
Kuortaneella
 

Teksti ja kuvat: Jaakko Evonen 

Paula Valmisen tyylinäyte.
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Sinikka Hautalahti saa ohjeita valmentaja Piritta Kantolalta.

Piritta Kantola, Sari Isaksson, Paula Valminen, tulkki Sanna Virtanen ja Esko 
Jäntti keilahallilla.
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Suomessa on useita majakoita, joilla 
on tärkeä tehtävä merenkulun turvaa-
misessa. Mutta millaista olisi käydä 
majakassa tai jopa yöpyä siellä? Kuu-
rosokeiden ja kuulonäkövammaisten 
nuorten aikuisten porukka päätti ottaa 
tästä selvää omatoimimatkallaan vii-
me kesäkuussa. Suuntana oli Rauma 
ja Kylmäpihlajan majakka. 

Matkaa ruvettiin suunnittelemaan al-
kuvuodesta WhatsApp-keskuste-
luryhmässä. Siellä sovittiin matkan 
ajankohdasta ja käytännön järjeste-
lyistä. Mukaan lähtivät Sandra San-
tamäki, Marianne Mielityinen, Aar-
ne Pirkola, Roberta Rajala, Anu Jäntti, 
Santeri Grönlund, Roman Haimi, Valer 
Ishak, Jami Saarinen ja minä.  Mukana 
oli myös tulkkeja ja avustaja.

Kohti Kylmäpihlajaa

Porukka kokoontui Raumalla sata-
maan, josta alus lähti kohti Kylmäpih-
lajaa. Merimatka oli tuulinen ja kovia 
aaltojakin oli. Lopulta päästiin peril-
le ja Sandra kertoi lyhyesti majakasta. 
Sitten oli ruokailu majakan ravintolas-
sa. Vatsat täynnä suunnattiin paljuun 
ja rantasaunaan. Maisemat olivat hie-
not eikä ajoittainen tuulinen sää hai-
tannut tunnelmaa.

Yön taika

Kesäkuinen yö ei ollut pimeää, joten 
majakan yläkerroksesta oli hienoa 
katsella kohti merta. Kaukana näkyi 
muutamien majakoiden valoja. Kuvia-
kin otettiin, vaikka olikin aika kylmä.

Vanhan Rauman hohto

Toisena päivänä perjantaina tutustut-
tiin vielä päiväsaikaan majakkasaa-
reen. Sitten oli aika palata Raumaan ja 
suunnata Poroholman leirintäalueelle, 
josta oli varattuna mökkejä. Kun tava-
rat oli purettu, suuntasi porukka koh-
ti Rauman vanhakaupunkia. Matkan 
varrella syötiin pizzeriassa. Sandra 
kertoi kävelykierroksella Vanhan Rau-
man alueesta ja sen historiasta. Kier-
roksen jälkeen oli aika rentoutua illan-
vietossa Poroholmassa leirintäalueel-
la.

Viimeisenä päivänä eli lauantaina oli 
kotiinlähdön aika. Osa palasi kotiin jo 
aamupäivällä. Muut jäivät vielä toviksi 
kiertelemään Raumalle ja kävivät syö-
mässä. 

Muistoja matkasta

-Tämä oli kolmas meidän nuorten itse 
suunniteltu seikkailu. Eka oli Helsinki 

Elämyksien Kylmäpihlaja ja vanha Rauma

 
Teksti: Jaakko Evonen  

Kuva: Valer Ishakin kuva-arkisto
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kaupunki kaikin puolin. Siellä huokui, 
että paikalliset nauttivat elämästään. 
Sandra osasi hyvin kertoa Rauman 
historiasta kaupunkikierroksella. Anu 
Jäntti

-Merituuli tuoksui suolaiselle ja tui-
versi meidän hiuksiamme. Kuuma pal-
ju, sauna ja yhdessäolo rentouttivat 
hyvin päivän päätteeksi. Auringonlas-
ku oli todella kaunis. Marianne Mieli-
tyinen.

ja toka Orivesi. Sää oli meidän puolel-
lamme, vaikkakin (aurinko) polttikin 
joidenkin naamoja. Roberta Rajala

-Laivalla juttelimme ja ihastelimme 
saaristo- ja merimaisemaa. Tunsim-
me puhaltavan ja kylmän tuulen ja 
vahvat aallot. Illalla saunassa ja pal-
jussa oli mukavaa yhdessäoloa. Aar-
ne Pirkola

-Rauman vanha puukaupungin osa 
oli mielenkiintoinen kohde. Viihtyisä 

Porukka Kylmäpihlajan majakan edessä.
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Uudeksi puheenjohtajaksi valittiin 
Salla Fagerström. Hallituksen kokoon-
panosta jäivät pois Bror-Erik Majors, 
Tomi Peura ja Liisa Särkijärvi, koska 
hallituksessa on jatkossa jäseniä kuu-
si. Syynä on liittokokouksen 2024 hy-
väksymä muutos. 

Vaalivaliokunnan uudeksi jäseneksi 
valittiin Heidi Heinonen ja uudelleen 
Piia Pyhtinen ja Hanna Tuomaala.

Kokous hyväksyi uuden julkilausuman 
pienin muutoksin.

Lähde: Kuurojen Liiton verkkosivut 

Kuurojen Liiton liittokokous pidettiin 
7.6. Valkeassa talossa, Helsingissä. 
Kokouksen yhteydessä juhlittiin 120 
vuotta täyttänyttä liittoa.

Kokouksessa hyväksyttiin vuoden 
2024 vuosikertomus ja tilinpäätös 
sekä myönnettiin vastuuvapaus tili-
velvollisille. Kokous hyväksyi vuosien 
2026-2030 strategiset tavoitteet, joita 
ovat ”kuurojen ja viittomakielisten oi-
keudet, itsenäinen asiointi ja yhteisöl-
lisyys”.  

Toimintasuunnitelma ja talousarvio 
vuodelle 2026 hyväksyttiin.

Kuurojen Liitto 120 vuotta – Fagerström 
puheenjohtajaksi

Liittokokous Valkeassa talossa. Kuva: Kuurojen Liitto, Heidi Koivisto Robertson
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Sote-järjestöjen avustusasioiden 
neuvottelukunta nimettiin

Valtioneuvosto on asettanut sosiaa-
li- ja terveysjärjestöjen avustusasioi-
den neuvottelukunnan toimikaudelle 
5.6.2025 – 4.6.2029. Näkövammais-
ten liiton toimitusjohtaja Jukka Tah-
vanainen jatkaa neuvottelukunnan jä-
senenä.

Avustusasioiden neuvottelukun-
nan puheenjohtajana jatkaa Sari Aal-
to-Matturi MIELI Suomen mielenter-
veys ry:stä.

Neuvottelukunnan tehtävänä on antaa 
sosiaali- ja terveysministeriölle lau-
suntoja terveyden ja sosiaalisen hy-
vinvoinnin edistämiseen kohdistuvan 
avustustoiminnan linjauksista ja stra-
tegisista suuntaviivoista sekä kehittää 
ja arvioida avustuspolitiikkaa ja jär-
jestötoimintaa.

Jukka Tahvanaisen mukaan järjestö-
jen avustusjärjestelmää tulisi kehittää 
yleisavustuspainotteiseksi ja isom-
miksi kokonaisuuksiksi. 

”Pirstaleisesta avustusmallista on 
siirryttävä malliin, jossa järjestöllä on 
mahdollisuus vaikuttaa, mihin vähe-
nevät resurssit kohdennetaan”, hän 
sanoo.

Tahvanaisen mukaan tulevinakin vuo-
sina sote-järjestöihin kohdistuu isoja 
leikkauksia ja sen vuoksi myös avus-
tusjärjestelmää on kehitettävä vas-
taamaan muuttunutta tilannetta. 

”Neuvottelukunnan on oltava keskei-
sin osallisuusrakenne, kun avustus-
politiikkaa kehitetään ja avustustoi-
minnan strategisiin linjauksiin otetaan 
kantaa”, hän toteaa.

Avustusasioiden neuvottelukunta 
asetetaan neljäksi vuodeksi kerral-
laan. Neuvottelukunnassa on puheen-
johtajan ja varapuheenjohtajan lisäk-
si 12 jäsentä ja näillä henkilökohtaiset 
varajäsenet.

Lähde: Näkövammaisten liiton tiedote
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Kuurosokeiden 
kerhot

Turku

Elokuun tapaaminen Merimajalla

Aika: tiistai 19.8. kello 12–16

Paikka: Merimaja, Kuurojen yhdistyk-
sen kesäpaikka, os. Kesäniementie 40, 
Turku

Lähde mukaan viettämään kesäistä 
päivää meren rannalle. Hyvät ulkoilu-
mahdollisuudet. Mahdollisuus sau-
noa, 5 euroa per henkilö. Omakustan-
teinen keittolounas (keitto, kahvi ja 
pulla tai vastaava). Hinta 15 euroa per 
henkilö, myös tulkit ja avustajat.

Ilmoitathan tulostasi viimeistään 11.8. 
mennessä Maritalle: puh. 040 513 
8817, s-posti: vainmari@gmail.com

Kerro ilmoittautumisen yhteydessä:

- mahdolliset ruokarajoituksesi?
- onko mukanasi tulkki tai avustaja?
- haluatko saunoa?

Paikalla ei yleistulkkia. Varaa tarvit-
taessa tulkki tai avustaja. 

Tapaammehan Merimajalla! 

Marita

Tampereen 
opintopiirit

Viittomakielisten historia – ja 
keskustelupiiri

Aika: maanantai 1.9.-24.11. kello 
13.30—15.30 (kahvitauko 30 min. Ei 
kuulu laskutettavaan summaan)

Paikka: VTS Ristontalo, 6. kerros, Val-
taraitti 9, Tampere
Ohjaaja: Annukka Hiekkanen

Suomen kielen opintopiiri 
viittomakielisille

Aika: tiistai 2.9.-25.11. kello 13.00—
14.30

Paikka: VTS Ristontalo, 6. kerros
Ohjaaja: Sanna Valovirta

Savityöpiiri

Aika: tiistai 2.9.-25.11. kello 12.30—
15.00

Paikka: Lintuaura-rakennus, Valtarait-
ti 4, Tampere
Ohjaaja: Maarit Patrikainen

Ilmoitukset
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Ilmoitukset

Kudontapiiri

Aika: keskiviikko 3.9.-26.11. kello 
12.30—15.00

Paikka: Lintuaura-rakennus
Ohjaaja: Paula Laht

Neulonta- ja käsityöpiiri

Aika: torstai 4.9.-27.11. kello 13.00—
15.30

Paikka: Lintuaura-rakennus
Ohjaaja: Sari Haavisto

Ilmoittautuminen

Osallistumisen hinta on 25 euroa 
syyskaudelta. Laskut lähetetään kau-
den lopussa.

Opintopiireihin tulee ilmoittautua etu-
käteen järjestöohjaajalle: milla.lindh@
kuurosokeat.fi tai viestillä numeroon 
040 7749 207

ICT-koulutus

Teemapäivät asiakkaiden 
toivomista aiheista

Aika: 7.–9.10. (viikko 41)

Tiistai 7.10. kello 9–16
Keskiviikko 8.10. kello 9–16
Torstai 9.10. kello 9–16 

Päivien aiheet keräämme asiakkailta 
ja ilmoitamme myöhemmin.

Kohderyhmä: Teemapäivät soveltuvat 
sekä viittomakielisille että puheella 
kommunikoiville henkilöille, viittoma-
kielisillä oppilailla on oltava oma tulk-
ki. Oppilaat voivat osallistua yhteen tai 
useampaan päivään. Päivien aikana 
on aikaa oppilaiden kysymyksille.

Ilmoittautuminen 8.9. mennessä: 
ict-koulutus@kuurosokeat.fi

Puhelinpiirit

Puhelinpiireihin voit tulla minkä hy-
vänsä puhelinmallin kanssa, enää ei 
ole jaottelua robotti- ja omppupiirei-
hin. 

Tiistai 19.8. kello 12.30—15
Torstai 25.9. kello 12.30—15
Tiistai 21.10. kello 12.30—15
Torstai 13.11. kello 12.30—15
Tiistai 16.12. kello 12.30—15

Tietoiskut

Tietoiskukoulutukset järjestetään 
Teams-etäyhteydellä. Koulutukset 
ovat korkeintaan tunnin mittaisia ja 
niiden loppuun jää aikaa kysymyksil-
le. Koulutuksiin ei tarvitse erikseen il-
moittautua, vaan niihin voi osallis-
tua suoraan Teams-linkillä, jonka saa 
Suomen Kuurosokeat ry:n nettisivuilta 
tai pyytämällä ICT-kouluttajilta.

Ilmoitukset
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Aika: torstai 21.8. kello 14—15 
Aihe: ICT-sanasto 

Mitä tarkoittaa selain, resurssienhal-
linta tai pikakuvake? Hämmentääkö 
englanninkielinen tietokonesanasto? 
Mistä sanoista tulee lyhenne ICT? Tie-
toiskussa tutustutaan vieraantuntui-
siin tietokonetermeihin ja avataan ne 
selkokielelle.

Aika: tiistai 9.9. kello 14—15 
Aihe: Pikakuvakkeiden teko

Haluatko tietokoneen työpöydäl-
tä näppärän oikotien verkkopankkiin, 
OmaKantaan tai vaikka Yle Areenaan? 
Tietoiskussa neuvomme miten saat 
itse luotua helposti pikakuvakkeen 
haluamallesi internet-sivulle.

Muut tietoiskujen ajat alla, aiheita ei 
ole vielä lyöty lukkoon.
Torstai 18.9.
Tiistai 14.10.
Tiistai 11.11.
Torstai 27.11.

Kurssit

Hengellinen leiri

Aika: tiistai—torstai 28.—30.10.

Paikka: Leirikeskus Loisto, Oulu

Kohderyhmä: kuulonäkövammaiset ja 
kuurosokeat henkilöt

Sisältö: Voimavarojen vahvistamista 

yhdessäolon ja yhteisen jakamisen 
kautta. Leirillä on sekä toiminnallis-
ta tekemistä että hiljentymistä. Lei-
ri toteutetaan yhdessä Oulun hiippa-
kunnan viittomakielisen työn ja Ou-
lun seurakunnan kanssa. Mukana on 
myös vertaisohjaaja.

Haku tiistaihin 23.9. mennessä 

Vaikea kuulla, vaikea nähdä 

Ajankohta: tiistai–perjantai 11.—
14.11. 

Paikka: Kuurosokeiden Toimintakes-
kus, Tampere 

Kohderyhmä: Kuulonäkövammaiset 
henkilöt, joilla kuulon ja näön tilanne 
on muuttunut ja arki tuottaa haasteita.  

Sisältö: Tavoitteena on lisätä tietoa 
kuulonäkövammaisten palveluista ja 
apuvälineistä. Kurssilla jaetaan koke-
muksia vertaisryhmässä. Aiheina tur-
vallinen liikkuminen, tiedonsaanti ja 
arjen vinkit.  

Haku tiistaihin 30.9. mennessä

Hakeminen 

Kursseille haetaan sähköisen linkin 
kautta osoitteessa www.kuurosokeat.
fi/kurssit. Vaihtoehtoisesti voi hakea 
paperilomakkeella, joka lähetetään 
osoitteeseen Suomen Kuurosokeat 
ry, Sanna Säämäki, Insinöörinkatu 10, 
33720 Tampere. 

Ilmoitukset
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Euroopan 
kuurosokeiden 
päivä 22.10.
Paikka: Kuurosokeiden Toimintakes-
kus, Tampere

Juhlimme teemapäivää Kuurosokei-
den Toimintakeskuksella. Saamme 
vieraaksemme professori Hannu Sal-
men kertomaan isosedästään, tunne-
tusta kuurosokeasta Frans Leijonista.

Tarkemmat tiedot päivästä Tuntosarvi 
7/25 lehdessä.

Lisätiedot: www.kuurosokeat.fi/kurs-
sit tai kurssisuunnittelija Sanna Sää-
mäki, 044 491 6495, sanna.saamaki@
kuurosokeat.fi.

Ilmoitukset

 
Seuraava Tuntosarvi ilmestyy 
viikolla 36/2025. Aineisto pyyde-
tään toimittamaan toimitukseen 
11.8. mennessä.

Vammaisten Pride-kulkue järjestettiin Tampereella 7.6. Tapahtumassa oli esillä 
vammaisten ihmisoikeuskysymykset, erityisesti työllisyys. Pride-tapahtuman 
tarkoituksena oli osoittaa mieltä syrjintää vastaan. Kuva: Suomen Kuurosokeat 
ry:n kuva-arkisto.



Haluatko tukea toimintaamme?
• tule mukaan vapaaehtoistoimintaan

• tee kertalahjoitus

• tee testamenttilahjoitus

• tee merkkipäivälahjoitus

• tee säännöllinen kuukausilahjoitus

Tili: FI56 5541 2820 0125 82, OKOYFIHH

Kuukausilahjoittajaksi voi ryhtyä kahdella eri tavalla. Voitte maksaa säännöllisesti 
haluamanne summan varainhankinnan tilillemme OP FI56 5541 2820 0125 82 
viesti-tiedolla ”Kuukausilahjoitus” tai viitenumerolla 19716.

Voitte myös lähettää meille laskutustiedot eli nimi ja yhteystiedot sekä toivottu 
kuukausilahjoituksen summa ja eräpäivä. Näillä tiedoilla lähetämme laskun, jonka 
voi lisätä eLaskuksi omassa verkkopankissa.

MobilePay numero 38111

Rahankeräyslupa: RA/2021/1740 on voimassa 1.1.2022 alkaen toistaiseksi  
koko Suomen alueella Ahvenanmaata lukuun ottamatta.

Kysy lisätietoja Janikalta: janika.lanne@kuurosokeat.fi tai 040 651 2511
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